Et omnino hanc sententiam sequi oporteret, nisi euident aliquid afferretur in contrariam sententiam. Nunc autem sententia contraria manifeste expressa est, & in hac *l. & in l. a procuratore* itemque *in l. in re mandata, in fr. & in l. contractus. de reg. iur.* vt eam sine manifesto vitio & sine manifesta tergiversatione omittere non possimus. In hac lege traditur, *procuratorem debere præstare dolum & culpam.* Hæc cum coniunguntur, culpa verbo constat significari culpam leuem. Nam alioqui doli verbo satis continetur lata culpa, quæ dolo comparatur, *l. contractus. de reg. iur.* Sed omnem dubitationem tollit, *l. a procuratore,* vbi discrete traditur, procuratorem omnem culpam præstare.

40 Procurator ¶ est omnis, cui negotium alienum mandatum est, *l. 1. D. de proc. l. si vero, §. contractus. D. manda.* Hic tamen dici ab aliquibus poterit, procuratoris verbo interdum significari procuratorem ad litem datam, vt vsurpatur *in tit. de proc. D. sub quo* non agitur, nisi de procuratoribus ad litem datis. Sed hoc defendi nullo modo potest. Nam procurator verbum generale est, vt definitur *in l. 1. D. de proc.* & tam dicitur ¶ de procuratoribus, qui extra iudicium negotium alienum gerunt, quam qui ad

litem dati sunt, vt constat *ex l. qui propria §. proc. D. de proc.* Idem maxime probatur in dicto prætorio, quod est de procuratoribus ad litem datis. Nam *in l. filiusfam. §. vlt. D. de proc.* prætor cauens de procuratore litis, non dixit simpliciter, vt quæ sequuntur, sed adiecit procuratorem ad litem datum, vt intelligeremus procuratorem esse, etiam si ad litem darus non sit. Item *in l. seruus quog. §. vlt. D. de proc.* prætor de procuratore litis agens his verbis vtitur, qui alicuius nomine actionem postulabit: quæ circumscriptio fuisset otiosa, si *procuratoris* verbo intelligeretur procurator litis.

Præterea hanc defensionem ¶ præcidit *hac l. procuratorem,* & magis *in re mandata, infra hoc tit.* Nam hic dicitur procuratorem præstare dolum & culpam, addita hac ratio nec; quia negotia gerenda suscipit. Causa ergo præstationis, non est in eo, quod sit aliquis procurator litis, sed quod mandatum gerendum suscepit. In *leg. enim in re mandata, in fr. eod.* discrete definitur, in re mandata mandatarium præstare debere omnem diligentiam, & si quid neglexerit, culpæ nomine teneri. Tenetur ergo non, quia procurator litis est, sed quia agitur de re mandata. Idem declaratur *in l. contractus. de regul. iuris.* bitraditur, mandatum recipere & dolum & culpam, vbi quod iam sæpe dixi, Vlpianus intelligit culpam leuem; quoniam alioqui male distinguerentur sequentes contractus à deposito, quem contractum prius dixerat recipere tantum dolum. Nam & depositum recipit dolum & latam culpam, quæ dolus est. Ergo recipit culpam leuem, hoc ipso, quod mandatum est, non autem ideo; quia hic aut procurator est litis, aut salarium accipit.

Hæc sententia iam dilucide constituta, de iis, quæ contra dicebantur, breuiter respondebo ordine. Primo opponitur sententia illa ¶ generalis de contractibus, in quibus solius creditoris utilitas versatur, quo in genere placet debitorem ob leuem culpam non teneri.

Respondeo hæc sententia, etsi vt plurimum ita se habeat; tamen non est perpetua. Possunt enim interuenire iustæ causæ, propter quas etiam ob leuem culpam teneatur debitor, quamuis nulla eius utilitas in contractu versetur, vt puta depositarius omnem culpam præstat in deposito, si se obtulit, *l. 1. D. de depof.* Quia offerendo intelligitur de omni diligentia sua pollicitus fuisse, vt qui depositum affectauit. Item, in negotiorum alienorum administratione, nulla utilitas gerentis versatur, sed solius domini negotiorum. Et tamen qui negotia aliena administrat in iis, præstat & dolum & culpam omnem, *l. si negotia, de neg. gest.* Hoc ideo; quia & hic, qui ad negotia aliena gerenda accedit, de sua industria spondere intelligitur, & præterea eius est affectasse id, in quo intelligere debebat, domino imperitiam suam damnosam futuram, vt paulo ante dixi, & *l. idem iuris. ad l. Aquil.* Non igitur mirum & nouum est, si & procurator leuem culpam præstat, quamuis in mandato nulla eius utilitas versetur.

Cur ergo hic etiam ¶ leuem, atque adeo omnem culpam præstat, præter ceteros, quorum de utilitate agitur? Respondeo. Bene Cynus vetus interpretes rationem reddidit, etsi minus expresserit, quod sentiebat, quod Bartolus refert *ad l. quod Nerua. D. de depof.* Est ergo hæc ratio, si explicate dicendum est, procurator omnisque mandatarius omnem culpam à re mandata præstare debet; quia mandatum recipiendo, intelligitur polliceri de industria sua rei gerendæ conueniente, nec longius huius rei probatio querenda est. Nam procurator vt rem gerat, recipit gerendam, non geritur sine industria & diligentia ei rei conueniente. Hoc cum dixerit & pollicitus fuerit, præstare debet. Est enim ex bona fide, vt præstetur in omni contractu bonæ fidei, quod quis dixerit & affirmauit, *l. si quid venditor, D. de ad. edicto.*

Hic occurritur exemplo depositi: Nam & in deposito is apud quem res deponitur, recipit rem custodiendam, & tamen hic non amplius præstare debet, quam diligentiam in rebus suis consuetam, *d. l. quod Nerua. D. de depof.* Respond. dissimiles hic contractus sunt, multumque interest, vtrum quid constituetur accipias, an gerendum, Nam non geritur negotium sine industria, quæ conueniat rei gerendæ. Ad aliquid autem custodiendum non diligentia & industria, sed fide opus est, quam si depositarius præstat, securus est, *d. l. quod Nerua. D. de depof.*

Secundo loco opponitur æquitas illa, qua efficitur, nulli debere officium suum damnum esse. Nam qui id vult, hæcenus ei erit damnosum, nec fiet volenti, aut consentienti injuria, *leuis. de reg. iur.* Huius rei certissimum est argumentum in hoc ipso genere mandati & omni administratione alienorum negotiorum.

Nam sæpe aliena negotia gerere non possumus sine molestia nostra, atque adeo sine damno & incommodo nostræ rei familiaris, dum cogimur necessarias res committere, ut alienas ex bona fide geramus. At qui aliena negotia suscepit, de industria sua pollicetur, & hæc tenus officium suum sibi damnosum esse vult. Proinde hæc tenus ei damnosum erit sine eius iniuria.

Tertio loco opponitur *l. si procuratorem. §. vlt. D. eod.* ubi traditur procuratorem teneri, si quid fecerit dolo & lata culpa. Resp. Sibi nihil amplius illic adiceretur, fatendum esset, recte colligi eum non teneri, si dolo, vel lata culpa nihil fecisset; sed statim adicitur, si procurator rem ex mandato receptam non restituit, eum non teneri, si eius dolus non interueniat, vel culpa. Ex quo intelligitur eum teneri, si vel dolus interuenierit, vel culpa, quo verbo semper culpam leuam intelligi oportet, ubi dolo opponitur, ut dixi. Item quod dicitur in *l. si fideiussor. D. eod.* Fideiussorem, qui sciens amisit exceptionem, ideo teneri; quia dolo proximi fecit. Non arguit eum teneri, si nihil prope dolum fecerit, sed significat eum maxime hoc nomine propter dolum, aut latam culpam teneri, ut sit argumentum à maiore ad minus. Facilius fideiussor plecti debet ob dolum, propter gratitudinem delicti, quam ob culpam, quod est peccatum leuius. Et tamen ob culpam plectitur, *l. si procuratorem. §. vlt. inf. eod.* Multo ergo magis plecti debet, si quid doli in proximum commiserit. Et hanc sententiam esse Vlpiani eo loco declaratur in *§. 1. & §. si cont. eiusdem l. si fideiussor conuentus.* Nam illic traditur fideiussorem, qui factum ignorauit, non teneri; quia diuinare non potuit, quid esset in factis, nisi à debitore admoneretur. His verbis significatur, ideo fideiussorem non plecti, quia non culpa eius est, quod non diuinari.

Postremo magnum momentum ad contrariam sententiam confirmandam habere videtur *l. itemque, in princ. D. eod.* cum ita definitur, procuratorem nihil amplius præstare debere, quam bonam fidem. Respondeo: His verbis maxime confirmatur procuratorem in re mandata omnem culpam suam præstare debere, & non tantum dolum. Nam iam ante dixi eum, qui rem gerendam recipit, verbo gerendi intelligi spondere & fidem dare, se adhibiturum industriam & diligentiam rei gerendæ conuenientem. Nihil est magis secundum bonam fidem, quam præstare ea in contractibus bonæ fidei, quæ dixerit, *l. ex emto. in princ. D. de actio. emt.* Proinde vel hoc ipso efficitur, eum leuam culpam præstare debere. Sed hic occurritur nobis *ex l. quod Nerua. D. de pos.* ubi declaratur eum, qui bonam fidem præstare debet, salua fide, nihil amplius præstare debere, quam quantum in suis rebus diligentiam adhibet. Illic enim traditur depositarium non aliter facere contra bonam fidem, quam si in deposito minorem diligentiam adhibuit, quam in suis rebus solet. Respondeo: In deposito vere definitur, in mandato falsum est; quia, ut ante dixi ad depositum custodiendum fide opus est, non industria. At in mandato procurator de industria sua fidem dare intelligitur: Proinde actionem ex bona fide, ut hic, præstat.

Ad L. Mandatum re. rs.

Imp. Dioclet. & Maximianus. AA.
Precatio.

Mandatum re integra mortem domini finitur.

S Y M M A R I A.

- 1 Mandatum ex persona mandatarij finitur eius voluntate etiam inuito procuratore.
- 2 Finitur etiam morte eius, & an semper morte mandatoris finiat.
3. Negatur, si aliquid post mortem suam fieri mandauerit.
- 4 Ex causa mandatarij quos modis mandatum finiat.
- 5 I. Renouatione tempestiua.
- 6 II. Casu & vi aliqua maiori.
- 7 III. Causa in qua cur implere non debuerit.
- 8 Iusta causa, cur mandatum impleri non debeat, quæ.
- 9 IV. Morte mandatarij. Quod in dubium vertitur & disputatur ibi d.
- 10 V. Mandatum ita demum finitur, si re adhuc integra, siue omnes hi modi interueniant.
- 11 Res integra in mandato quando intelligatur.
- 12 In mandantis persona quando res esse desinat integræ.
- 13 In mandatarij persona quando res integra desinat esse.

13 Mandatum morte, &c. finiri, quam vim & effectum habeat in mandatoris & mandatarij persona.

14 An mandato extincto nasci possit actio & quomodo.

Quod dictum est, mandato suscepto obligationem contrahi inter mandatorem & procuratorem, tamdiu verum est, quamdiu mandatum perseverat. Mandato autem soluto, nulla obligatio nasci potest; mandatum enim finitum iam non est mandatum, sed quasi nunquam mandatum interuenisset. Finitur autem mandatum certis modis, partim ex persona mandatoris, partim ex persona mandatarij, aut procuratoris.

Ex persona ꝑ mandatoris dupliciter. Primo, mutata voluntate mandatoris, si is mandatum reuocet re integra, veluti si mandauerit, ut fundum emeret & veterem, *§. recte. Instit. mandat. l. si vero. §. penult. D. eod.* Quando solui mandatum dicimus, dicimus etiam inuito procuratore. Sola enim voluntate mandatoris dicimus finiri mandatum. Nec obstat, quod ab emtione, venditione & ceteris similibus contractibus placet non discedi, nisi vtriusque contrahentium voluntate & consensu, *l. ab emtione. D. de pact. l. nihil tam naturale. de regul. iur.*

Nam in ceteris contractibus id eo fit; quoniam statim consensu obligatio mutua contracta est, contractæ obligationi renuntiare non licet inuito aduersario, alioqui non esset obligatio, *l. sicut. sup. de oblig. & actio.* At in mandato is, qui mandat negotium gerendum, non obligatur ad hoc, ut in eo mandata & in ea voluntate perseveret. Proinde non constat illi regula iuris, quo minus ab ea voluntate discedat, cum videtur. Id intelligitur ex eo, quod mandatum totum constituitur ex commodo & vtilitate mandatoris. Licet autem vnicuique renuntiare iis, quæ pro se introducta sunt, *l. pen. sup. de pact. l. si iudex. D. de min.*

Deinde finitur mandatum ꝑ morte eiusdem mandatoris, *§. 2. item si adhuc. Instit. mandat. l. inter. in princ. eod.* Hoc propemodum ex superioribus nascitur: Nam si mandatum finitur mutata voluntate mandatoris, consequens est & morte mandatoris finiri; quoniam voluntas morte finitur, *leg. 4. locat.* Sed habet etiam hæc species soluendi mandati hæc rationes. Nam heredis mandatoris negotium esse cepit. Intelligitur autem mandatum ab eo reuocatum, quia non idem expedit heredi, quod defuncto, non expedit heredi negotium geri, aut non expedit per alios, aut non expedit geri per eum, cui mandatum erat. Denique etiam si expedit heredi ita geri: tamen alia eius mens, aliud iudicium defuncti est. Sed & procurator non recte cogitur idem officium præstare heredi, quod defuncto præstititum voluit, ut ex voluntate etiam huius recte dicatur mandatum solui morte mandatoris.

Interdum ꝑ tamen mandatum morte mandatoris non soluitur, si mandator nominatim mandauerit aliquid post mortem suam gerendum, veluti si mandauerit sibi aliquid extrui post mortem suam, aut si mandauerit fundum emendum heredibus suis, placet post mortem mandatoris mandati obligationem perseverare, & cui mandatum est, mandatum non impleto eum teneri, & eo impleto, ut restituat, quod inde consecutus est, vice versa ipse mandati actionem habeat aduersus heredes, *l. si vero. §. vlt. l. idem est. D. mand.* Quod certum argumentum est, verum esse, quod supra dixi, ideo morte mandatoris finiri mandatum, quia morte eius voluntas finita est. Nam ubi constat eum voluisse etiam post mortem suam aliquid fieri, perseverat mandatum, ut in iis causis placuit.

Sed contrarium scriptum videtur in *l. & si quis. §. si cui. D. de res. & sum. fun.* Nam si testator mandauerit alicui curari funus sui, id est, ut funus eius mortui curaret, placet hanc actionem esse de dolo aduersus eum, qui mandatum suscepit, aut etiam eum extra ordinem cogi funus curare. Unde intelligimus mandati hanc actionem non esse, nam de dolo actio aut extraordinaria executio locum non habet, ubi mandati, aut alia: actio ordinaria est *l. vlt. in pri. §. ait prator. D. de dolo.* Et quid interest rogo, utrum quis mandet sibi monumentum fieri post mortem suam, an vero mandet sibi funus fieri & curari post mortem suam. Respondeo: His explicatis monemur, cum mandator mandauerit, ut quid fieret post mortem suam, & queritur, utrum mortuo mandatore ad heredes non pertineat, ut ibi perseveret mandatum, & mandati actio locum habeat. distinguendum esse, ut si. res. de qua mandatum est, mortuo mandatore ad heredes pertinere incipiat, ibi mandatum solutionis non minus quam si simpliciter mandatum esset, ut viuo testatore aliquid gereretur. Huius distinctionis exempla habemus in iis causis, quæ supra proposuimus.

Nam monumentum exstruere non est res & negotium heredis, is funus curare debet defuncto, sed funus, nihil amplius, *l. si quis, §. vlt. de vel. & sumt. fun.* Monumenti exstructio ad curam funeris nihil pertinet. Idem est, cum & mandatum est alicui, ut fundum emeret heredibus mandatoris. Nam & hic fundus heredum non est, multoque minus eius fundi emtio & venditio.

In iis recte responsum est morte mandatoris non exstingui mandatum; Non enim exstinguitur propter mutatam voluntatem mandantis; quia aperte voluit rem geri, etiam eo mortuo. Sed nec mandatum finiri potest reuocatione heredu, quia res eorum non est, de qua agitur. At cum finitur mortuo mandatore, est negotium proprium heredis; unde & aduersus hos funeraria actio competit, deq; negotio eius gesto, ut declaratur in *l. & si quis, §. vlt. D. de vel. & sumt. fun.* Hoc mandatum etsi testator voluerit post mortem firmum manere; tamen id consequi non potest; quia res ceperit ad heredes pertinere, aduersus quorum voluntatem mandatum nullum esse potuit in res ad eos pertinentes.

- 4 Ex persona ꝑ mandatarij soluitur mandatum quatuor modis.
 5 I. Reuocatione ꝑ eius, si modo tempestiue mandatum mandatori renuntiet, ut is vel per se, vel per alios idem negotium commode explicare possit, *l. si mandauero, §. vlt. l. si quis alicui, §. qui mandatum, D. eod.* cuius iuris rationem reddidimus in *leg. procuratorem, §. supr. II.* Item ꝑ sine renuntiatione mandati finitur mandatum solum mutata voluntate mandarij, si cum se pararet ad renuntiandum mandatum, casu & vi aliquid maiori prohibitus fuit, quo minus possit, *d. l. si mand. in fin. D. eod.* III. Et ꝑ sine voluntate aperta mandatarij vlla, tantum praesumpta eius voluntate finitur mandatum, si quam ibi iustam causam habuerit, cur mandatum implere non debuit. Iustae ꝑ causae haec sunt. Si inimicitiae capitales obortae sunt inter ipsum & mandatorem. Item, si inanes eius actiones esse ceperint, si post susceptum mandatum desinat mandator esse soluendo; sunt enim actiones inanes aduersus eum, a quo propter egestatem nihil consequi possumus, *l. nam is, D. de dolo.* Postremo ꝑ finitur mandatum ex persona mandatarij, morte huius ipsius mandatarij, *l. ex mand. l. mandatum, D. eod.* Sed videtur ius repugnare, quo minus ita mandatum finiat. Nam mandatarius si viueret, non finiretur mandatum, nisi ipse renuntiaret, *l. si mandauero, §. vlt. D. eod.* Proinde nec eo mortuo finiri debet, nisi renuntiatum sit ab herede; quia heres in idem defuncti ius succedit, & in contractu eodem iure uti debet, *§. vlt. Inst. de locat. l. qui in ius de reg. iur.*

Respondeo: Non finitur mandatum morte mandatarij propter solam mortem mandatarij, sed quia mandator mandatum reuocasse intelligitur, seu potius, quod id actum ab initio est, ut in persona mandatarij executio mandati consisteret, essetq; haec executio personalis: Nam mandator dum mandat alicui negotium gerendum, in mandatario duas res spectat & eligit, industriam personae & fides: Industriam, ut possit negotium exsequi: Fidem, ut velit fideliter & diligenter, *d. l. mandatum, D. eod. c. vlt. §. 1. extra. de offic. & potest. iud. del.* Haec duae res personam mandatarij non egrediuntur; quia in heredibus eius aut non eadem fides est, aut non eadem industria, aut certe non pariter probata mandatori, quae omnia eleganter explicantur pluribus in *l. cuius. ff. de cond. furti.* Illic scribitur, re alicui curatori mandata, curatore mortuo negotium ad heredes eius non transire, nisi finira voluntate eius, qui commisit, his de causis; quia fieri potest, ut heres defuncti aut propter sexus infirmitatem, aut propter dignitatem maiorem minoremve, non possit negotium explicare. Fieri etiam potest, ut plures sint heredes mandatarij: omnibus autem negotium committere, est perdere, secundum commune prouerbiu: *Imperatorum multitudo Cariam perdidit;* Vni committere est iniquum, quia non debet vnus onerari potius, quam ceteri. Manifesta ergo ratio est in persona mandatarij, cur mandatio mortuo mandatum finiat. Non obstat, quod dicitur, heredem succedere in contractum & obligationem defuncti, eiusq; iura. Nam hoc ita est, nisi factum, aut obligatio sit personalis, qualis est mandati executio, quae facta & iura personae coherent, ad heredes non transeunt. *l. i. D. de lib. leg.*

Sed siue reuocatio re, siue morte vtriusque, vel mandatoris, vel mandatarij finiat mandatum, in omnibus iis modis ita placet finiri, si mutatio & mors vtriusque re adhuc integra interueniat, ut hic scriptum est, & plenius in *§. recte. & §. seq. Inst. eod.* Res integra ꝑ in mandato intelligitur, cum neque mandatoris interest, neque ex causa mandati mandatario quicquam abest. Quod

II si quid contra fiat, res integra esse desinit. Ergo in ꝑ mandantis

persona res integra esse desinit, si quid eius interesse ceperit; quia mandatum impletum non est oportune. tunc enim actio mandati directa mandanti acquiritur *l. procurator, D. eo.*

Haec actio illi neque reuocatione, neque morte cuius quam adimi potest. Non morte eius; quia actio personalis est rei perfectione continens, cuius generis actiones ad heredes transeunt, *§. 1. Inst. de perpet. & tem. act.* Non reuocatio mandatarij hanc actionem illi adimeret; quoniam actio & ius alicui semel quaesitum ei inuito adimi non potest. *l. vlt. D. de pact. l. habere. de evict.* Non mors mandatoris; quia actio semel aduersus eum quaesita in heredem comperit, si ex contractu est, & rei perfectionem continet, qualis est haec mandati. *§. 1. Inst. de temp. & perpet. act.*

In persona ꝑ mandatarij res integra esse desinit, si quid ei abesse ceperit propter mandatum, seu si quid propter certum mandatum, & ideo in huius persona res & mandatum integra esse desinit, tribus modis. Si mandatarius mandatum impluerit; nam mandato impleto illi acquiritur mandati actio contraria, *leg. si vero, §. contrarium, D. eod.* Hanc illi quaesitam nulla res auferre potest, id est, neque mutata voluntas mandatoris, neque mandatoris mors, neque ipsius mandatarij mors quoniam quae mandatario actiones competunt, eadem & heredibus eius competunt, *d. et. §. 1. Inst. de tempor. & perpet.* Secundo, si mandatarius mandatum quidem non perfecit, sed ita ceperit implere, ut perficere necesse habeat, nec sit ei integrum a mandatario recedere. Id accidit in fideiussore, qui mandato debitoris, pro eo fideiussit & stipulanti creditori spondit. Hic fideiubendo & spondendo ceperit partem mandati implere. Sed mandatum non perfecit, nec hoc quoque mandatum est, ut pecuniam soluat, *l. indebitam, D. de cond. indeb.* Ergo priusquam soluerit, non impleuit mandatum, vnde ante non habet actionem mandati. *leg. si pro ea, supra hoc tit.* Sed tamen placet, si fideiussor decesserit, & heres fideiussoris soluerit, sciens fideiussorem decessisse, heredem habere actionem mandati, *l. idem, D. eod.*

Hoc prima fronte non videbatur, quomodo satis eiusdemque mandatarij morte mandatum finiri h. l. si mors mandatarij integra interueniret. Hic autem interuenit, cum iam res integra fideiussori esse desinit, & ob id desinit; quia fideiubendo se obstrinxit creditori, & ob hanc causam necesse habet ei soluere propter vinculum obligationis, qua de causa dicimus etiam fideiussorem ipsum habere mandati actionem pecunia etiam creditori soluta, quamuis soluerit volente debitore, aut soluerit debitore mortuo; quoniam & haec reuocatio & mors mandatoris interuenire non integra.

Tertio idem accidit, cum mandatarius ita se ad mandatum exsequendum comparauit, ut posset mandatum omittere; & tamen sumtus aliquos fecerit, dum res suas componit ad mandati executionem. Hic mandatum reuocari non potest, nisi prius illud solutum sit, quod mandati exsequendi causa impendit, *argumento leg. si pecuniam, D. de condi. caus. dat.* Id ex eo est, quod placet mandatarium nullum damnus ex mandato sentire debere, *l. ex mandato, D. eod.*

Quod dicitur ꝑ mandatum superioribus modis finiri, si ij modis di re integra interueniant, puta reuocatio, aut mors alterutrius vel mandatoris, vel mandatarij, id in persona mandatoris hanc vim habet, ut si mandatum iis modis finitum aliquid eius interest, aut aliquid abest, ideoq; mandatum impletum non est: is mandati actionem non habeat, quae actio mandato exstincto nulla esse potest. In mandatarij persona hanc vim habet, ut si mandatarius mandatum ita, ut supra dictum, finitum mandatum impleuit, is neq; mandati actionem contrariam habeat, neque facti, sed si domino noceat, hac ratione; quia sine mandato impleuit, vel potius contra mandatum. Hoc in persona mandatoris perpetuum est, in persona mandatarij non item; nam siue mandator mutauerit voluntatem, siue decesserit, si mandatarius id ignorans mandatum impleuit, placet eum mandati actionem habere, ne iusta ei ignorantia noceat, aut damno is afficiatur propter mandatum, *§. item si adhuc, Inst. eo. l. si mandassem, l. inter. i. resp. D. eod.*

Sed hic oritur dubitatio veteribus; nam certum est superioribus modis finiri mandatum, ut docuimus. Quomodo autem mandato ꝑ exstincto potest nasci mandati actio? Respond. in *d. §. item si adhuc*, vtilitatis causa comparatum esse, ut hic competere actio mandatario. His verbis significatur summo iure & vtilitate mandatum finitum esse, ut quali mandatum adhuc exstaret, ita mandati actio daretur mandatario. Id sic interpretatur *Iul. l. i. ad vulneratus, circa fin. ad L. Aquil.*

Hinc intelligere possumus, quid sit, quod in hac specie veteres dixerunt, vbi mandatarius finitum mandatum ignorans mandatum impleuit, mandatū finiri, non etiam mandati obligationem, vt traditur in *l. inter, & l. si procedente, in pr. D. eod.* Id hanc significationem habet, vere mandatum solutum est, ita vt id non profit amplius mandatario, sed mandati obligatio manet, nempe vtilitatis causa quæ summo iure nulla esset, vbi nullum est mandatum.

Dixi mandatarium mandati actionē habere mandato completo, si ignorauit mandatorē reuocasse mandatum, aut mandatorē esse mortuum, quoniam eadem ignorantia mandatarii non potest contingere, si mandatum finitum sit eius reuocatione, aut morte. Nam si ipse semel renuntiavit mandato & postea mandatū impleat; ideo non potest habere mandati actionem; quia hæc non competit, nisi ob iustam ignorantiā. Hic autem non potest mandatarius facti sui ignorantiam prætereire *l. quanquam, ad Vell.* Similiter si mandatarius mortuus sit, deinde eius heredes mandatū impleant, mandati actionem habere non possunt; quoniam si ignorant mandatarium defunctū esse, heredes non sunt, neque esse possunt, *§. item extraneus, instit. de her. qual. & diff.* Ideoque heredes mandatum implere non possunt. Quod si sciant mandatarium decessisse, & ideo mandatum impleant; quia existimant se in eandem obligationem succedere, in iure errant, iuris ignorantia iusta non est, neque tolerabilis, neque ideo illis tribuere potest actionem, *l. error. l. regula, §. vlt. D. de iur. & fact. ignor.*

Ad L. Si contra. 20.

Imp. Dioclet. & Maximianus A. A.
Epagatho.

Si contra licitum, litis incertum redemisti, interdicta conuentionis tibi fidem impleri frustra petis. Quod si gratuitum mandatum susceperis, secundum bonam fidem sumtus recte postulas.

S V M M A R I A.

- 1 Procurator ex euentu aliena litis certam emolumentum partem pacificans inutiliter pacificatur.
- 2 Procurator incertum litis redimere duabus de causis dicitur.
- 3 Conuentio de lite redimenda iure introducta est.
- 4 Procurator ex euentu litis minorem dimidia partem an vtiliter pacificatur?
- 5 Ratio cur conuentiones de lite redimenda improbantur.
- 6 Vis interdictionis de non redimenda lite aliena.
- 7 Procurator litem redimens an sumtus in litem factos consequatur.
- 8 Procurator gratuitum mandatum suscipiens sumtus in litem bona fide factos repetit; scilicet, si salarium accepit.

¶ Vi si ad procuratorem aliena litis accedit, ita vt ex euentu litis, id est, ex victoria pacificatur sibi præstari partem aliquam certam emolumentum, puta dimidiam, inutiliter pacificatur, *l. sumtus, D. de pact.* Hæc est illa conuentio, quæ aliis locis sub aliis verbis obscurius improbat, cum dicitur inutilem esse pactioem, cum procurator, seu aduocatus ex euentu litis certam quantitatem pacificatur, *l. si non remunerandi, §. vlt. D. eodem, l. i. §. si cui cautum, D. de extraord. cog.* Hæc eadem est conuentio, de qua hoc loco agitur, cum quis redimit incertum litis, vt subaudimus, emolumentum, id est, recte dicitur redimere emolumentum litis, qui ita, vt supra dicitur, pacificatur. Nam emolumentum emit pretio, & pretio facit sumtus in litem, & præbet operam liti perfectendam.

¶ Dicitur si redimere incertum litis, duabus de causis, Primū, quia pacificatur partem huius emolumentum, hac conditione, si emolumentum peruenit ex victoria, id est, si vicerit, huius conditionis euentus incertus est. Incertum etiam ideo, quia pactio & conuentio incertam quantitatem pecuniæ continet. Refertur enim ad partem emolumentum, quod ex victoria prouenit. Sed hoc emolumentum totum est incertum, proinde & partem incertam esse oportet. Exempli causa, si pactus sit sibi præstari dimidium emolumentum, & emolumentum erit ad ducentos aureos, dimidia pars erit centum. Quod si emolumentum erit

100, pars dimidia erit 50. Vtraque ergo ratio hæc pactio continet redemptionem incertam litis. Non obstat, quod in *l. 6. §. vlt. D. eod.* dicitur, procuratorem in hac pactioe pacifici ex euentu litis certam quantitatem. Nam dimidia, tertia, quarta pars emolumentum diuersis rationibus recte dicitur certa quantitas & incerta. Certa est numero; nam certus numerus est cum dico 2, 3, 4, tertiam, quartam, quintam portionem, corpore seu corporum quantitate, & magnitudine incertam. Nam quoniam ex victoria redditur, incertum est. Est igitur, vt in scholis Dialectici loquuntur, hæc quantitas certa ex quantitate discreta, eadem incerta ex quantitate continua.

Hæc conuentio si iure introducta est, *l. sumtus, D. de pact. & apert.* hoc loco. Sed ex *l. sumtus*, dubium nascitur hoc. Nam illic traditur huiusmodi pactioem non licere pacifici dimidiam partem litis. Quod ergo, si procurator ex euentu litis minorem partem sibi præstari pactus sit, veluti, tertiam, quartam, quintam, quæ conuentio iure improbat est. Nam in *d. l. 6. §. vlt. D. eod.* generaliter improbat conuentio, quæ quis ex euentu litis certam quantitatem pacificatur. Idem in *d. l. i. §. si cui, de extraord. cog.* generaliter improbat conuentio, quæ litis causa pollicetur emolumentum societatem. At is non minus admittitur in societatem emolumentum, qui partem tertiam, quartam, quintam pacificatur, quam qui pacificatur dimidiam: Ergo & æqualiter pactioes posteriores iure improbantur. Idem efficitur hac lege, vbi generaliter intenditur conuentio; si quis incertum litis redimit, id est, incertum emolumentum, seu incertam partem emolumentum, quod ex lite, id est, ex victoria litis prouenit. Improbandi si has conuentiones hæc ratio est; quia malo more hæc conuentio & redemptio interponitur, vt est in *d. l. i. §. si cui, de extraord. cog.* id est, quia conuentio est contra bonos mores. Placet autem omne pactum esse inutile, quod aduersatur bonis moribus, *leg. pacta ergo, sup. de pact.* Ideo contra bonos mores esse dicitur; quia inuit ad delinquendum.

Huius generis pactioes omnes improbantur, tanquam turpes, *leg. si vnus, §. pactus, D. de pact.* Nam procurator, seu aduocatus, qui hac lege accedit ad causam agendam, si pactio ei seruatur, spe maioris lucri quiduis faciet, vt vexet aduersarium, vt si iure non potest vincere, saltem extorqueat ab eo transactionem, vt ex ea aliquid consequatur, cuius emolumentum deinde partem ferat, etiam audebit falsum fabricare, vt vincat, quod totum turpe est, & hanc ob causam merito improbat iure ciuili. Huius interdictionis si hæc vis est, vt qui ita emolumentum litis pactus est, suspensa adhuc lite, non modo nihil petere possit ex ea conuentione, sed nec quicquam retinere, si proponas ex victoria ei pecuniam solutam fuisse. Nam quod contra leges conuenit, pro non conuenit est, *leg. non dubium, supra, de legib.* Et hæc est certi iuris sententia, cum de pacta quantitate emolumentum agitur.

¶ Quæritur si de sumtibus, quos procurator, qui isto modo litem redimit, in ea lite fecerit, an non saltem eos possit consequi? Et videtur consequi debere, si non mandati iudicio, at certo negotium gestum est, quia actione omne peti potest, quod vtiliter in rem alienam impensum est, *leg. 2. & l. negotium, de neg. gest.* Nec conuentio superior videtur aduersari, quia interposita est de emolumento litis, non de sumtibus, vt hic dici debere videatur, quod est in *l. placuit, D. de vsur.* illicite facta non valere, sed id non infirmari, quod licite factum est. Item illud, quod dicitur in *l. i. §. vlt. D. de verb. oblig.* vile per inutile non viciari.

Sed rursum videtur hæc l. repugnare in exemplo: Subiicitur enim de sumtibus, procuratorem posse repetere sumtus bona fide factos, si gratuitum mandatum non suscepit, sed pactus est partem emolumentum, nec sumtus in ea lite factos consequi debere. Et hoc verum est, quod diligenter notandum est, id quæ traditur in *dist. leg. 6. §. vlt. D. eod.* Hæc etiam sententia non est obscure illic scripta, eum, qui superiore conuentione accessit ad talem redemptionem litis, non modo non posse consequi partem emolumentum, quam pactus est; sed nec actionem habere ad sumtus consequendos in ea lite factos, vt intelligamus hanc pœnam statui turpi illi redemptioni litis. Non obstat, quod dixi, cum quis partem vtiliter gessit, partem inutiliter, vile per inutile non viciari. Hæc enim redemptionis litis pœna est, vt is, qui litem redimit, nec sumtus in ea lite conferat.

¶ Quid ergo si quis nihil tale pactus fuerit, quod supra dixi? Hic aperte scriptum est, eum posse sumtus bona fide factos repetere, quod dixi ad *l. cum, supra.* Sed hic adicitur conditio impromissis animaduertenda, si gratuitum mandatum suscepit. Ex quo colligitur, si quis pecunia seu salario accepto sumtus in

hitem fecerit, eum sumtus bona fide factos, repetere non posse, argumento leg. 1. §. cuius. D. de offic. eius. cui. At hoc consequens est falsum ex d. l. 6. in fin. & l. idemque. §. idem Labeo. D. mand. Respondeo: Omnia hæc dicuntur & vere & consentienter, qui sumtus in lite aliena fecit, hos sumtus recte repetit, si mandatum est gratuitum. Si salarium interuenerit, non repetit. Sed hoc non semper accidit; non enim semper sumtus consequitur, quod tunc colligitur, cum salarium datum est ea lege, ut de salario sumtus faciat, d. l. 6. in fin. d. l. idemque. §. idem Labeo. propter quam conuentionem, superior conditio in hac lege adiecta est.

Ad L. In re. 21.

Imper. Constantinus A. Volufiano. P. P.

In re mandata non pecunia solum, cuius est certissimum mandati iudicium, verum etiam existimationis periculum est. Nam sua quidem quisque rei moderator, atque arbiter, non omnia negotia, sed pleraque ex proprio animo facit, aliena vero negotia exacto officio geruntur: nec quicquam in eorum administratione neglectum, ac de cl. natum culpa vacuum est.

S U M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Mandatarij susceptum mandatum non fideliter implentis periculum duplex, pecunie vnum, alterum existimationis.
- 3 Periculum pecunie in quo consistat.
- 4 Periculum existimationis definitur.
- 5 Ratio huius legis duplex ex late examinatur.
- 6 Vocabuli, Certissimum, explicatio.
- 7 Sententia, vnumquemque esse moderatorem & arbitrum suæ rei, declaratur.
- 8 Definitio domini ex hac lege desumta.
- 9 Mandatarius in re mandata omnem diligentiam, etiam exactam debet præstare.
- 10 Inter exactam & exactissimam diligentiam nihil interest.
- 11 In negligentia præstanda quid intersit inter commodatarium & ceteros contractus.
- 12 Negligere & declinare quid differant.

IN hac lege, † ut mandatarius omnis velit susceptum mandatum fideliter & diligenter implere, admonetur officii sui, proposito periculo nisi mandatum ita impleat. In † quo denuntiatu ei periculum duplex, vnum pecuniæ, alterum existimationis. Pecuniæ † periculum in eo est, quod si quod mandatum susceptum non implet, non tenetur in id tantum, quod susceptum mandati caussa, sed etiam in id, quod interest auctoris, quod interterdum ausus longe excedit, l. ad comparandas. supr. inf. hoc. tit. leg. si proc. §. mand. D. eod. Idque quod interest, consistit in pecunia, vlt. Instit. de verb. obl. l. vlt. D. de prat. stip. Vnde in faciendi obligationibus, cum contineatur id, quod interest, l. si pecunia, de verb. obl. d. §. vlt. Instit. eod. Alibi traditur in faciendi obligationibus, condemnationem & obligationem esse in pecunia numeratam, l. si quid. §. vlt. D. de edil. edicto. l. stipulationes, §. Celsus, D. de verb. obligat.

Periculum † existimationis, seu famæ, est existimationis, seu famæ amissio, vno verbo infamia, leg. 1. §. qui pro soc. D. de his qui not. infr. §. ex quibusdam Instit. de pæn. rem. litig. Sed hoc ita est, si quis ob dolum & perfidiam damnaretur, id est, si quis cum potest & debet implere, non implet. Nam aliter in contractibus damnatus, non fit infamis, id probatur in §. suspectus, Instit. de suspect. rur. vbi ita traditur: Suspectus remotus, si quidem ob dolum, infamis est, si ob culpam, non item. Item in leg. item §. vlt. D. de his, qui not. infam. vbi dicitur mandatore contra iudicio non agere. Ergo in iudicio directo, quo agitur aduersus mandatore, non agitur de perfidia, sed solum negligentia, non erit infamis, aut in quibus personis eadem caussa & ratio est, in iis idem ius statuatur, Lillud, ad L. Aquil. Non obstat, quod simpliciter & generaliter hic scriptum est: mandatarius in re mandata propositum habere periculum existimationis. Nam & hic quoque simpliciter dicitur, propositum ei esse periculum pecuniæ, & tamen hoc sic in-

telligimus, si quid intersit mandatoris. Nam vbi eius nihil intersit, nulla est mandati actio directæ, l. si proc. D. mand.

Quare cum dicitur ei propositum esse periculum existimationis, etiam si nihil addicitur; tamen sic accipere debemus, ut sit periculum hoc ius conditionibus, quæ quales sint, ex aliis locis iuris peti oportet. Idque ex eo euidentius apparet, quod simpliciter dicitur mandatarius incidere in periculum existimationis, neque distinguitur, an damnatus sit, an non. Et tamen scimus, neque in mandato, neque in ceteris contractibus similibus, in quibus locum habet infamia, neminem fieri infamem ipso facto sed sententia iudicis, id est, si sit mandati & ex ciuilibus contractibus damnatus, d. l. 1. D. pro soc. Non obstat etiam extremum huius rescripti, vbi dicitur, in re mandata nihil neglectum, culpa vacuum esse. Nam, ut paulo post dicemus, hæc non est ratio huius propositionis.

Atque hæc legis propositio est; subiicitur ratio, † quæ imprimis animaduertenda est, alioqui facilius nos fallat, & necesse est, ut fallat, si eam rationem pro ratione propositionis confirmare recipiamus. Subiicitur autem ratio duplex: Prior est hæc. Mandatarius mandati damnatus infamæ est obnoxius, quia vnusquisque res suas pro arbitrio gerere potest, aliena vero negotia exacto officio geruntur. Ex hac ratione non recte colligitur ideo mandatarius, si mandati damnatus sit, infamia notari: Nam in commo dato comodarius simpliciter potest res suas pro arbitrio gerere at negotiū alienum in re commodata exacto officio geritur. Exactam enim diligentiam commodatarius præstare debet in re commodata, §. item 16, Inst. quib. modu re contr. oblig. Nec tamen commodati damnatus fit infamis: id enim de certis contractibus quatuor edicto prætoris cautum est, l. 1. §. qui pro socio, D. de his qui not. infam. d. §. ex quibusdam, Inst. de pæn. rem. litig. inter quos non est comodatum. Idem licet dicere de debitore in re mandata custodienda. Item de creditore in re pignori data seruanda. Hi enim tamen si dominum suarum rerum, tamen in re mandata & pignori data exactam diligentiam præstare debent. l. 3. D. de per. & com. rei l. ea igitur, D. de pign. actio. Nemo tamen ideo colligit in iis versari periculum existimationis. Inepta ergo hæc ratio est, ad probandum in remandata periculum existimationis versari.

Altera ratio est etiam ad eam rem ineptior & futillior. Aut enim lex: Nihil in negotijs alienis neglectum, vel declinatum culpa vacuum est. Non igitur efficitur in re mandata agi periculum famæ, seu infamæ. Nam culpa infamiam non parit, sed solum dolum & perfidia, voffendimus. Alioqui dicendum foret in omnibus contractibus, in quibus culpa præstanda est, in his contractibus infamem fieri damnatum, quod & falsum & inauditum est. Et res ita habet: Inepte sunt & futiles hæc rationes, si adhibentur ad probandum id, quod in hac lege propositum est, id est, ad probandum in re mandata periculum existimationis versari. Intelligendum est igitur has rationes non esse rationes, quibus confirmetur propositio, sed quibus infirmatur id, quod obici poterat ei propositioni. Et in summa hæc excusatio tacite obiectio, non confirmatio propositionis directæ. Obiectio hæc statim occurret: Non debet in re mandata mandatarius ob mādatum non impletum infamia notari, sine nondum damnatus sit, siue sit, quoniam qui mandatum non implet, nihil amplius, quam mandatum negligit. At si quis in re sua negotium suum negligit, hæc negligentia non notabitur in famia, proinde nec negligentia in rebus alienis adhibita infamia multari debet.

Huic obiectio occurrit in hac lege sequentibus rationibus ad hunc modum. Recte dicitur, & iure constitutum est in re mandata, mandatarius, qui mandatum non impleuit, infamia notari. Non enim ad rem pertinet, quod si quis res suas negligit, infamia non notatur: multum enim interest, idque potest intelligi ex eo, quod vnusquisque res suas negligere potest pro arbitrio. At aliena negotia exacto officio geruntur, nec in his quicquam neglectum culpa vacuum est. Differentiæ ratio adicitur, quod vnusquisque moderator est & arbiter suæ rei, ut pro ea potestare, possit de re sua statuere, ut velit, sine iniuria, & quamuis sæpe læditur dominus negligentia sua, tamen quia nuda læditur, nec fraudari, nec frustrari videtur. Non fraudantur, qui sciunt & consentiunt, leg. nemo videtur, de rog. iur. At res alienæ nostræ non sunt, & ideo non licet nobis pro arbitrio nostro de his statuere. Conditionem alterius meliorem facere possumus inuiti & ignorantes deteriore non possumus, l. soluendo, de negot. gest. repugnant enim principia iuris, alterum non lædere, suum cuique tribuere.

In hac lege quædam diligenter notanda sunt. Ait in re mandata pecunie, seu de pecunia esse certissimum iudicium mandati. Certissimum ꝑ glossa recte accepit, vt intelligamus certissimum iuris constitutione, non actionis perfectione. Est enim hic certissimus Mandati iudicium est certissimum iure constitutum de pecunia, seu de eo, quod interest, aduersus mandatarium. Id constat ex iis locis, quibus hoc ius discrete traditum est, quos initio notauimus. Ceterum mandati actio directa, persecutione actionis est incerta. Agitur enim id, quod interest, d. l. si procurat, §. mand. D. eod. id autem quod interest, incertum est. leg. si penam, de verb. obl. §. vlt. Inst. eod.

Notanda præterea hæc in huius sententia. Vnumquemque ꝑ esse moderatorem & arbitrum suæ rei, sed hæcenus, vt pleraque pro suo arbitrio possit gerere. Sensus est: Vnumquemque dominum posse moderari res suas, vt vult, & posse statuere, vt arbitratur, seu pro arbitrio. Hoc tamen non esse perpetuum, declaratur, cum dicitur, dominum posse in re sua pleraque, non omnia pro arbitrio gerere, quod eo adicitur, quia plerisque dominis interdicitur rerum suarum alienatio, partim iure, partim natura, certis & iustis de causis: Nempe furiosis & mente captis, non transferuntur enim res, nisi domini voluntate, §. per traditionem. Inst. de rer. diuis. Iure & ceterarum rerum alienatio nonnunquam interdicitur, & alias certis quibusdam personis, vt interdicitur fundi dotalis alienatio marito, manu missio seruorum impuberi, rerum omnium sine tutorum auctoritate administratio minoribus, omnium rerum, quæ seruando seruari possunt, prodigis, vt patet ex his locis, Inst. quib. ex caus. manumit. in pr. & §. admonendi, Inst. quibus mod. ius patr. potest. solu. l. 1. §. cui bon. de verb. oblig. l. Iulianus, de condic. furt. l. lex, qua tutores, C. de admin. tut.

Hic locus imprimis notandus est ad definitionem dominij, nam hæc nusquam ex professo traditur, vt exstat in libris nostris, & ideo sæpe quaeri solet, quid sit dominium, & quibus rebus contineatur? definitio recte sumitur ex hoc loco. Nam inter se relata sunt res sua cuiusque & dominus, nam res est eius, qui dominus est, & dominus est, cuius res est. De domino autem traditur, vnumquemque posse statuere de re sua, nisi iure prohibeatur. Ex quo intelligimus dominium ꝑ recte definiti, vt recte Bartolus definit in l. si quis, §. differentia, D. de acq. poss. vt sit ius de re sua statuti, vt vult, nisi natura, vel iure prohibeatur, ad exemplum liberti, quod exstat Inst. sub tit. de iure person. in pr.

Deinde ait lex: iure mandata & negotiorum alienorum administrationem exacto officio geri. Vnde intelligimus ꝑ mandatarium in re mandata omnem diligentiam & extremam præstare ad exemplum commodatarij, à quo omnem diligentiam exiguntur, & tamẽ nihil de eo dicitur in §. is qui, Inst. quib. mod. re contr. oblig. quam eum exactam diligentiam præstare debere, non dici ut officio exactissimo, sed nihilominus hoc idem valet, quoniam subicitur nihil in re mandata neglectum, culpa vacuum esse. Item ex leg. à procuratore, supra. didicimus, in re mandata omnem culpam præstari, ergo & eam, in qua diligentia, exactissima adhibita non est. Quæ res ꝑ nos docet inter exactam & exactissimam diligentiam nihil interesse, alioqui falsum esset, quod hic scribitur, & in d. l. à procur. Idem declaratur aperte vi verbi, nam eadem diligentia exacta est, cui nihil deest ad diligentiam. Ea autem, cui nihil deest, illa ipsa est, quam exactissimam diligentiam appellare possumus. Eodem pertinet, quod in commodato exiguntur solum exacta diligentia, in d. §. item is, Inst. quib. mod. re contr. in quo genere constat inter omnes exactissimam præstari diligentiam debere.

Quæret ergo hic aliquis, quod permissum in d. l. à procur. sup. hic, commode dicitur. Vtrum ꝑ in negligentia præstanda in re mandata & commodata nihil intersit inter commodatarium, cuius solum utilitas versatur in commodato, & inter ceteros contractus, in quibus & debitoris & creditoris utilitas versatur? Nam si dicimus nihil interesse, absurdum respondere videmur.

Respondeo, hanc solum esse differentiam inter commodatarium & ceteros debitoris, quæ significatur in leg. §. custodiam. D. de commod. vt si mandatarius exorto aliquo incendio, aut periculo fortuito, deducatur in necessitatem, vt non possit seruare aut res suas, aut mandatarij, vt sæpissime euenit, non teneatur si suas res præstulerit alienis: in commodato contra exiguntur à commodatario, vt si res in eam angustiam venerit, is perferuerit commodatas res cum suis retinere, vt dicitur in §. custodiam. Euoletur totum ius civile, non alia differentia in iis contractibus, in quibus vtriusque utilitas versatur, & in iis, quibus sola utilitas creditoris versatur, reperietur.

Postremo ait lex: In re mandata nihil neglectum, & declinatum culpavacuum est. Inter ꝑ neglectum & declinatum hoc interest. Negligimus tam ea, quæ non attingimus omnino, quam ea, quæ attingimus, dum ea negligenter tractamus, & consueta in rebus nostris negligentia. Declinamus solum ea, quæ non attingimus: Nam declinate est effugere, ne quid geramus. Præterea negligi quid potest non solum dolo, sed etiam culpa, vnde etiam desidia & negligentia dicitur culpa leuis, quæ in non faciendo est, §. vlt. Inst. de Soc. At nihil declinamus scientes, prudentes, nisi consulto.

Ad L. penult. Per diuersas.

Imper. Anastasius A. Eustachio præfecto pratorio.

Per diuersas interpellationes ad nos factas, comperimus quosdam alienis rebus fortunisque inhiates, cessiones alijs competentium actionum in semet exponi properare: hocque modo diuersis personas litigatorum vexant, quibus afficere: cum certum sit pro indubitatis obligationibus eos magis, quibus antea suppetebant, iura sua vindicare, quam ad alios ea transferre velle. Per hanc itaque legem iubemus in posterum huiusmodi conamen inhiberi. nec enim dubium est redemptores litium alienarum videri eos esse, qui tales cessiones in se confici cupiunt: ita tamen, vs si quis datis pecuniis huiusmodi subierit cessionem, vsque ad ipsam tantummodo solutarum pecuniarum quantitatem, & usurarum eius actiones exercere permittatur. licet in instrumento cessionis venditionis nomen insertum sit: exceptis scilicet cessionibus, quas inter coheredes pro actionibus hereditarijs fieri contingit: & his quasunque vel creditor, vel is, qui res aliquas possidet, pro debito, seu rerum apud se constitutarum munimine ac tuitione accepit: nec non his, quas inter legatarios, seu fideicommissarios, quibus debita vel actiones, seu res aliæ relictae sunt, pro his fieri necesse sit. Nulla etenim ratione intercedente, redemptor (sicut superius declaratum est) magis existit, qui alienas pecunias præstitis subiit actiones. Si autem per donationem cessio facta est: sciatis omnes huiusmodi legi locum non esse, sed antiqua iura esse seruanda, vt cessiones non tam pro exceptis & specialiter enumeratis, quam alijs causis factæ seu faciendæ secundum actionum, quacunque cessæ sunt, vel fuerint, tenorem, sine quadam immutatione obtineant.

S V M M A R I A.

- 1 Inhibicio cessionis actionum & eius modus.
- 2 Ratio inhibitionis.
- 3 Cessio actionum an valeat, vt is, cui actiones cessæ sunt, possit actionem aduersus debitorem exercere? distinguitur & declaratur.
- 4 Cessio donationis causa facta valet sine exceptione.
- 5 Debitore negantie actionem donationis causa factam esse, actor id ipsum probare tenetur, & quomodo?
- 6 Debitor cessionem actionum donationis causa factam infirmare volens, probare debet, pro cessione aliquid datum esse.
- 7 Cessio pretio accepto facta quatenus valeat.
- 8 Cessio vt valeat, duo requiruntur.
- 9 Cessionarius aduersus debitorem si agat, vel cesis actionibus, vel vtilibus, remouetur, nisi intendat & probet, se pro ea cessione pecuniam re ipsa soluisse. Et quomodo id probetur, ibidem.
- 10 Confessio cedentis de pecunia sibi soluta inutilis est & nihil probat.
- 11 Obiectiones circa materiam actionum venditarum, in quantum valeant, diluuntur.
- 12 Species quatuor in quibus cessio ob pretium facta valet.
- 13 Prima est, cum cessio sit actionum hereditariarum inter plures heredes.
- 14 Secunda est, cum creditor cessionem accipit pro debito.
- 15 Tertia est, cum possessor rerum alienarum ac tuitione & munimine rerum possessarum cessionem actionum ab aliquo accipit.

- 16 *Quarta est, cum sit cessio inter plures legatarios, quibus debitum, aut res alia legata sunt.*
 17 *Adduntur alia species similes, in quibus cessio valet. & numer. 19. 20. 21.*
 18 *Interpretatio Accurflana verborum, tali ratione intercedente, reprehenditur.*
 22 *Tria cessionum genera, in quibus cessio valet.*
 23 *Species vna in qua cessio hac lege improbat, & quam illa fit.*

HÆc lex ꝑ̄ inhihet cessionem & translationem actionum, non omnem, sed vnam speciem duntaxat, neq; omnem in totum, sed vsque ad certum tantum modum. Inhihet, quia ante hanc constitutionem sine exceptione cessio valuit, alioqui superuacanea esset hæc constitutio. Vt ceteræ res nostræ omnes voluntate nostra in alium transferri possunt, si modo translatione & traditionem recipiunt, §. *per traditionem, Inst. de rer. diuis.* Ita placuit actiones transferri posse, quæ sunt in bonis nostris, *leg. bonorum, de verb. signific.* Sed hæc ad suum modum transferuntur, ita vt cui cessæ sunt, is actionem exerceat, ex cedentis persona, & non mandatis actionibus, habet etiam vtilis ex sua persona, vt docuit *ad leg. i. supr. h.* Hæc potestas temperatur, vt dixi, in hac lege, quæ ad aliquem modum cessio actionum inhihetur. Inhihendi ꝑ̄ ratio hæc fuit, quæ declaratur in *prim. & §. i.* quia sæpe periculum est, ne is, qui actionem cedit, non tam cedat alteri, vt in eum transferat, quam vt vexet debitorem, opposito ei litigatore contentioso, sic vt nihilominus commodum litis ad cedentem redeat, & alter ea lege suscipiat persecutionem actionis, vt veniat in partem & societatem emolumentum, atq; ita redemptio litis fiat. Sic & vexatio debitoris & redemptio litis, quæ in cessione actionum metuentur, inhibitioni huius legis causam dederunt.

Lex sub hoc titulo inserta est recte; quia est de mandato: nam cedere actionem, & mandare idem sunt, vt dixi *ad l. i. supr. h.* Quoniam autem non semper illa redemptio litis interuenit, quæ huic inhibitioni causam præbuit, ideo non in totum prohibentur cessiones actionum, neque omnes, sed adhibita ea distinctione, in qua hæc constitutio continetur. Est autem hæc distinctio, cum ꝑ̄ queritur, an cessio actionis valeat, vt is, cui actio cessa est, possit actionem suo iure aduersus debitorem exercere, videndum est, vtrum cessa sit gratis & ex donationis causa; an vero pretio accepto pro cessione. Sed donationis causa in totum valet cessio sine exceptione, *vers. vit. h. l.* si pretio accepto, valet quoq; hæc cessio, sed vsq; ad quantitatem pecuniarum pro cessione solutarum & vsurarum eius. Vltra autem eam quantitatem cessio est inutilis, id est, pro eo, quod reliquum est, actio aduersus debitorem exerceri non potest, præterquam in quatuor speciebus, quæ nominatim excipiuntur, & in similibus *hoc in §. h. l.*

4. Has partes distinctionis expendemus. Ergo ꝑ̄ cessio valet sine exceptione, si donationis causa factum sit, vt creditor diceret se actionem donare ei, cui dedit. Hoc ideo; quia cessat causa, propter quam inhihetur h. l. cessio, inhihetur propter periculum & metum hunc, ne is, cui ceditur, redimat actionem debitoris vexandi causa. Cessat hic metus in donatione, in qua nulum est vestigium redemptionis: nam is redimit, qui aliquo pretio dato venit in partem emolumentum: in donatione autem is, qui actionem accipit, nihil dat, proinde actionem non redimit. Quid ꝑ̄ si debitor dicat actionem donationis causa cessam non esse? Respondeo: Actor probare debet donationis causa factum, quod faciet vel instrumento cessionis, vel testimonio cedentis, qui productus in iudicio dicet se actionem donasse & etiam nunc donare. Nam donationes inter vivos voluntate donantis perficiuntur, cum is voluntatem suam aut scripto, aut sine scripto declarauit, §. *alia. Inst. de donat.* Si ꝑ̄ debitor eam rem infirmare voler, necesse habebit probare pro cessione aliquid datum esse, & simulatam esse donationem. Quo probato solum valebit cessio vsq; ad quantitatem pecuniæ datæ, in reliquum nec cessio valebit, & debitor in totum id reliquum liberatur, §. *vit. h.*

7. Quod si ꝑ̄ pro cessione pecunia cedenti data sit, hic valet cessio, sed vsq; ad quantitatem pecuniæ solutæ & vsurarum eius pecuniæ. Ita ergo ꝑ̄ duo exigi videntur, vt cessio valeat. I. Vt cedatur actio ex causa & titulo donationis. Nam cum pro re aliqua pecunia datur, emtio est, *l. naturalis. vers. & siquidem. ff. de pres. verb. & præterea in §. i. h. l.* nominatim venditionis mentio fit. Quid ergo si pro cessione actionis non pecunia, sed alia res data sit, vt sit nõ venditio, sed permutatio, vel aliud genus contractus, vel commercij, an nihilominus cessio eo modo consisteret? Resp. Consisteret,

& quod de venditione hic dicitur, exempli causa dicitur, vel potius quod de venditione dicitur, ad omnes contractus, quibus res alienatur, pertinet, vt emtionis verbalis lege duodecim tabularum omnem alienationem complexa sunt, vt est in *l. stat. liberi. §. i. ff. de stat. lib.*

Exigitur præterea, vt non tantum dicatur actio cessa esse pro pretio, seu titulo venditionis, sed vt re ipsa soluta sit quantitas, de qua conuenit. Id significatio satis his verbis, cum dicitur, valere cessionem vsq; ad quantitatem non promissuram, sed solutarum pecuniarum, solutas ergo pecunias oportet. Sed hoc apertius exprimitur in *l. vit. §. i. inf.* vbi diferte traditur, eum, cui actio cessa est, pecunia data, nihil amplius accipere, quam quod vero contractu re ipsa persoluit. Hinc intelligimus, teum, cui cessæ sunt actiones aduersus debitorem, si agat vel cessis actionibus, vel vtilibus, remoueri posse, nisi intendat se pro ea cessione pecuniæ re ipsa soluisse, quod si intedat, & de eo sit contouersia, ipse probare debet iuxta reg. iuris *l. 2. de prob.* Ad hanc probationem vtetur testibus extraneis, qui dicant se interuenisse, cum is pecuniam pro cessione solueret cedentis, *l. testium. inf. de testib.* Ad ꝑ̄ eam autem rem inuenticulis erit confessio cedentis, si productus testis vltro fateatur sibi pecuniam fuisse solutam, duabus de causis. I. Quia id fateri potest in fraudem huius legis, quod cum metuitur, testimonium non admittitur, *l. qui testamentum. ff. de probat.* Deinde; quia cedens id fatetur in causa sua, & pro suo commodo: nullus in re sua idoneus testis est, *l. nullus. de testib. l. omnibus. sup. de testib.* Sane si inter cedentem & eum, cui actio cessa est, sit contouersia, an pretium cedenti solutum sit, sola cedentis confessio fidem faciet; quia tunc confitetur non pro se, sed aduersus se, ergo hæc eius confessio contouersiam dirimit, *l. vit. inf. quib. ad lib. proc.*

Ceteram vltra quantitatem pecuniarum solutarum & vsurarum eius, placet inutilem esse cessionem. Hic ꝑ̄ quædam obiciuntur, quæ diluenda sunt. I. Opponitur. *l. emtor. l. postquam. inf. de her. & act. vend.* Item q; *l. i. ff. hoc tut.* sed præcipue loci supra scripti, in quibus declaratur, si actio vendita sit, venditionem esse vtilem, vt pote ex quo vtilis actioes vt minimum in emtorem transferuntur. Hic locus & hæc obiectio perplexos habet veteres interpretes. Eorum solutio hæc est. Si venditio vera non simulata est, in totum valet cessio vsq; ad quantitatem solutam. De hac venditione agitur in hac lege. Hinc quæstio subdificilis, & quam adhuc non potuerunt explicare. Quibus ex rebus præsumatur? Et inter ceteras notas ad diluendam hanc obiectionem dicunt, hanc esse, si actio emta sit exiguo pretio, vnde incidunt in hunc scopulum, vt cogatur explicare, quid sit exiguum pretium, de quo inter eos non conuenit. Vtraque pars falsa est, & ab iis locis de quibus agitur, alienissima. Nam in titulo *de hered. vel act. vend. emtio valet, nec distinguitur, an sit vera, an vero dubitetur, an sit simulata.* Contra in hac lege aperte cauetur, omnem cessionem, pro qua quid solutum est, non valere vltra quam solutum est, siue sit exiguum pretium, siue non sit.

Dicendum est, nihil esse verius, quam hoc veteri iure, quod ante hæc constitutionem voluit omnem cessionem actionis valuisse, & maxime si actio esset nuda, remota omni quaestione, quanti emta esset. Id apparet ex hac lege. Cum enim in hac lege inhihetur, superuacua erit constitutio, si etiam lege veteri inhiheatur. Sed apparet ius vetus hac constitutionem in hac parte emendatum esse quod non esset emendatum, si aliquando superior distinctio obtinuisset. Neq; tamen illi aduersantur. Nam obseruandum est in *l. emtor. l. postquam. & l. ex nominis.* non dici venditionem actionis omnem valere in totum, sed quo casu venditio valet, indicatur illis locis, quod ex ea venditione in emtorem transferatur, & dicitur transferri venditas actiones, quas emtor ex persona venditoris exercere velit. Non venditis autem actionibus statim transferri vtilis, quas emtor exerceat suo nomine. Relinquitur ergo illis locis quæ sitio, an venditio valeat, & in quantum valeat, de qua sic respondebimus: Olim in totum valuisse, post hanc autem constitutionem valere duntaxat vsque ad quantitatem solutam. Ex hac solutione liberamur multis quaestionibus si vltra & imperite in hunc locum inuolutis, vt non queratur, quid sit exiguum pretium, quid non sit, cum aperte dicatur hic solum spectandum esse, quid solutum sit, vltra autem id, quod solutum est, nullam valere emtionem, etiam si iustum pretium in aliis rebus proponas.

Secundo loco huic constitutioni opponitur æquitas recepta in emtione & venditione. Nam recte placuit veteribus in emtione & venditione licere venditori id, quod minoris est, plus vendere, & con-

& cōtra emtori licere id, quod pluris est, minoris emere, vel quia aliter ei non expedit, aut quia aliter emere noluit, *lit. em. si pretiū. §. ult. ff. locat.* Id cum in aliis rebus æquum est, tum vero in venditione actionum æquissimum est, ut actio, quæ ad magnam quantitatem est, tamen exiguo pretio ematur, idque partim propter opiam debitorem, partim propter utilitatem incertitudinem, partim etiam propter molestiam & impensam iudiciorum. Nam si eri potest, ut debitor aduersus quem deditur actio non sit solvendo; fieri potest, ut sit solvendo, sed litigare velit: potest absolui iniuria iudicis, sed etiam condemnari; tamen magnæ molestiæ in persequenda lite faciendæ sunt, ut in hac cessione in primis exiguitas pretij tolerari debuerit.

Resp. Hæc vere dicerentur, si inhiberetur cessione actionis nude propter exiguitatem pretij. Nuncautem propter hanc exiguitatem non inhiberetur, sed quia interdicitur redemptio litium, quæ redemptio metuitur, ubi non tantum soluitur, quantum actio continet. Ex quo & perspicue refellitur error superior vulgaris, cum propter exiguitatem pretij dicitur inhiberi eiusmodi cessiones. Nam exiguitate illa admittitur cessione constitutio incurrit in eam responsionem, quam dixi, cum in hac venditione exiguitas pretij utilis & iustis de causis tolerari debeat.